28 (Ex 8,26). Quod ait Moyses: *non potest fieri sic; abominationes enim Aegyptiorum inmolabimus domino deo nostro*. Id est: haec immolaturi sumus quae abominantur Aegyptii et propterea in Aegypto non possumus. Hoc manifestant uerba quae adiungit et dicit: *si enim immolauerimus abominationes Aegyptiorum palam ipsis, lapidabimur*. Hoc non intellegentes

dujeron así: *No puede ser así; ¿inmolaremos acaso al Señor nuestro Dios las abominaciones de los egipcios?* Pero en realidad la Escritura ha dicho más bien que inmolarán lo que ellos abominan. Otros traductores latinos dicen esto: *No puede ser así; porque las abominaciones de los egipcios no las inmolaremos al Señor nuestro Dios.* La partícula de negación da el sentido contrario, pues Moisés dijo: *No puede ser así; pues inmolaremos al Señor nuestro Dios las abominaciones de los egipcios.* Por eso decían que querían ir al desierto, en donde los egipcios no verían lo que ellos abominaban. A pesar de todo, hay que ver aquí un sentido místico, como dije también acerca de los pastores, que eran cosa abominable para los egipcios²³, y por eso los israelitas recibieron una tierra separada cuando fueron a Egipto. Los sacrificios de los israelitas también son una abominación para los egipcios, de la misma manera que la vida de los buenos lo es para los malos²⁴.

29 (Ex 8,32). Cuando desapareció la langosta, se dijo lo siguiente acerca del faraón: *Pero también esta vez el faraón endureció su corazón y no quiso dejar salir al pueblo.* Ciertamente aquí no se dice: «Se endureció el corazón del faraón», sino: *El faraón endureció su corazón.* Así sucedió en todas las plagas; pues el origen de los vicios está en la voluntad del hombre. Los

quidam interpretes nostri sic interpretati sunt ut dicerent: non potest fieri sic; numquid abominaciones Aegyptiorum immolabimus domino deo nostro? Cum magis hoc scriptura dixerit, quia Aegyptiorum abominaciones immolaturi sunt. Alii uero latini sic habent: non potest fieri sic, quoniam abominaciones Aegyptiorum non immolabimus domino deo nostro. Contrarium sensum facit addita particula negatiua, cum Moyses dixerit: non potest fieri sic; abominaciones enim Aegyptiorum immolabimus domino deo nostro; et ideo in heremum dicebant se ire uelle, ubi Aegyptii non uiderent abominaciones suas. Hoc autem intellegendum est mystice significari, quod etiam de pastoribus diximus, qui erant Aegyptiis abominabiles (cf. Gen 46,34) et ideo separatam terram Israelitae acceperunt, cum uenerunt in Aegyptum. Sic enim et sacrificia Israelitarum abominaciones sunt Aegyptiis, sicut iniquis uita iustorum.